

## ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA – PB CASA MARÇAL HENRIQUE DE LIMA

Rua: Dr. João Lúcio S/N°, CEP: 58798-000, Centro- Nova Olinda – PB CNPJ: 09.143.041/0001-01

E- mail: camaranovaolinda.pb.gov.br Telefone: (0xx83) 3459-1247

## **REQUERIMENTO Nº 006/2021**

AUTORIA: José Batista da Silva.

Requeiro à Mesa Diretora, na forma Regimental, e após ouvido o plenário, seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito constitucional Diogo Richelli Rosas, no sentido de que o mesmo veja as possibilidades de construir LOMBADAS ( Quebra Molas) nas Ruas: José Supriano, João Marçal, João Vianês, Maria Auxiliadora e Sebastião Marte, ambas localizadas no Distrito de Manguenza, município de Nova Olinda – PB, . Todos sabem que o calçamento do Distrito foi feito nos anos de 2003 e 2020, épocas em que a população do Distrito de Manguenza teve acesso ao calçamento. Nos últimos anos o distrito teve ruas pavimentadas e algumas irregularidades foram verificadas como: falta de lombadas – quebra - molas, rede de esgotos dentre outros, colocando as vidas daquela população a constantes perigos de saúde.

Certo de contar com o apoio dos nobres pares e do pronto atendimento do Senhor Prefeito, desde já fico grato.

Plenário "Arlindo Francisco dos Santos" em 13 de fevereiro de 2021

José Batista da Silva Vereador/cidadania **JUSTIFICATIVA** 

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Essa solicitação se faz importante, porque a população está sendo muito prejudicada, já que a falta dessas lombadas vêm causando grandes transtornos aos moradores daquele Distrito, uma vez que o número de motoqueiros que transitam por ali é muito grande, e que muitos desses não obedecem os limites de velocidades, colocando dessa feita as vidas daqueles moradores em perigo, salientamos ainda, que os moradores daquela localidade, já recorreram as autoridades estadual e municipal e até a presente data nenhuma providência foi tomada.

Certo de contar com o apoio dos nobres pares e do pronto atendimento do Senhor Prefeito, desde já fico grato.

Plenário "Arlindo Francisco dos Santos" em 13 de fevereiro de 2021

José Batista da Silva Vereador/cidadania